_ I t 膽息化厅文件
闽工信软件〔2019〕145号

福建省工业和信息化厅关于征集

2019年福建省首版次软件产品的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局：

为落实《福建省人民政府关于加快发展智能制造九条措施的

通知》 （闽 政 〔2015〕36号 ）、 《福建省工业和信息化厅关于

加快工业软件产业发展七条措施的通知》 （闽工信政法〔2019〕

39号 ）等有关文件精神，鼓励我省软件和信息技术服务业企业

自主研发及推广应用首版次软件产品，加快推进我省软件产业创

新发展，促进软件业和制造业深度融合，经研究决定在全省范围

征集首版次软件产品，现将有关工作通知如下：

—、首版次软件产品的定义

( 一 ）软件产品 : 是指向用户提供的计算机软件、信息系统，

或者设备中嵌入的软件，或者在提供计算机信息系统集成、应用

服务等技术服务时提供的计算机软件。

( 二 ）首版次软件产品：是指企业通过自主开发或者合作开

发，其功能或性能有重大突破，在该领域具有技术领先优势或者

打破市场垄断，拥有自主知识产权，尚未取得重大市场业绩，首

次销售的同产品名称、同一版本号的软件产品。

二、征集申报范围

( 一 ) 企业主导或自主研制以下 4 个领域的首版次软件产

品o

1 .嵌入式系统软件、数据库、中间件等基础软件领域；

2 .研发设计、生产控制、工控安全、业务管理等工业软件领

域；

3 .大数据、云服务、人工智能、信息安全等平台软件领域；

4 .大型行业软件及其他智能制造相关系统软件等领域。

( 二 ）企业研制开发的仅限于自用的软件及用户个性化定制

的非通用软件不属于征集范围。向社会开放的 SaaS软件不列入

自用软件范围。

三、征集申报条件

( 一 ）在福建省境内注册登记、具有独立法人资格、依法纳

税 、经营状态正常、信用记录良好的企业；

( 二 ）该软件产品必须拥有自主知识产权，取得有关发明专

利 、软件著作权等证书的；

( 三 ）该软件产品运行安全、性能可靠，并通过具有 CMA、
CNAS资质认证的第三方检验检测机构检测合格的（检测范围应

包含功能符合性、性能效率、信息安全性和源代码漏洞扫描等内

容和项目）；

( 四 ）属于国家特殊行业管理要求的产品，必须具有相关行

业主管部门批准颁发的许可证明；

( 五 ）属于国家实施强制性产品认证的产品，必须通过强制

性产品认证；

( 六 ）该软件产品研制经费投入需累计超过10 0 万元，并提

供第三方机构的专项审计证明；

( 七 ）该软件产品申报时间与取得自主知识产权的时间不得

超 过 2 年；

( 八 ）该软件产品首次销售发票开票时间为 2017年 10月

3 1日后的。

四、征集申报的工作程序、

( 一 ）各 设 区 市 （含平潭综合实验区， 下同）工信部门负责

组织本地区（含省属企业）企业申报工作。

( 二 ）申报企业按要求提供上述有关材料，并 填 写 2019年

福建省首版次软件产品申报表（附 件 1) ，一式三份加盖公章后

报当地设区市工信部门（平潭综合实验区经发局）。企业须如实、

准确填报申报材料，真实反映企业实际情况，产品的性能、特点

和应用领域及应用效果等。如存在弄虚作假、虚报伪造申报材料

行为，取消其申报资格。

( 三 ）请各设区市工信部门按上述 “征集申报范围 ” 和 “征

集申报条件 ” 的内容对企业申报材料进行初审，符合要求的，于

2019年 10月 31日前将2019年福建省首版次软件产品汇总表（附

件 2 ) 及企业申报材料等统一报送至省工信厅软件服务业处，同

时，将电子版材料发至指定邮箱。逾期报送，不予受理。

( 四 ）我厅将对上报的材料组织评审，通过综合评定的首版

次软件产品，将向社会公示，公示期满无异议的，由省工信厅进

行发布。

五、其它事项

( 一 ) 经评定，列 入 2019年福建省首版次软件产品的企业，

依照闽工信政法〔2019〕39号文的奖励标准， 从省工业和信息

化专项转移支付资金中给予奖励，一个企业最多奖励一次（项 ）

且当年不重复安排财政资金。

( 二 ）厦门市属的首版次软件产品企业的奖励标准参照省级

( 或市级）软件产业相关政策执行，资金由厦门市负责安排。

六、联系方式

福建省工业和信息化厅软件服务业处

联 系 人 ：瓮红利 联系电话： 0591-87430189
电子由p箱： r.ifwy%xt. fu jian. gov.cn

邮寄地址：福建省福州市华林路 76号省政府大院 8 号楼

附件：1.2019年福建省首版次软件产品申报表

2. 2019年福建省首版次软件产品申报汇总表

福建省工必和信息1：■厅

'20 39 闫 21 E1

( 此件主动公开 )

附件1

2019年福建省首版次软件产品申报表

单位：万元

一 、 企业基本情况

企业名称

通信地址

统一社会信用代码 人员规模

法定代表人 联系电话

联系人

姓名 职务

手机 座机

传真 邮箱

企业简介

设区市工信部门初

审意见

- 5-

二、企业及首版次软件产品有关情况

2018年有关财务情况

营业收入 其中：软件业务收入

净利润 该软件产品研制投入资金

税收额 其中：增值税/所得税

申报产品简介

产品的应用领域

产品取得知识产权

情况

产品取得知识产权

的时间
产品首次销售开发票时间

产品检测内容及检

测情况

一 6 一

附件2

2019年福建省首版次软件产品申报汇总表

填报单位（盖章）：

序号 企业名称 申报的首版次软件产品名称 联系人
联系方式

手机 邮箱

1

2

3

4

5

- 7-

福建省工业和信息化厅办公室 2019年 9月 23日印发